
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 324 DEL 30-09-2022 

 

 

 

 

Registro Generale n. 587 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 324 DEL 30-09-2022 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1, CO. 2, LETT. A), LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020, N. 120, COORDINATA CON LA LEGGE N. 108/2021, 

DEI SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE DEI LAVORI E 

CONTABILITA' DELLE OPERE, DEL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE, 

RELATIVI ALLINTERVENTO DI "PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI 

DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ISTITUTO 

COMPRENSIVO  MONS. PAOLETTI VIA ALCIDE DE GASPERI 2"  

Missione 4  Istruzione e ricerca  Componente 1  Investimento 1.2 Piano di 

estensione del tempo pieno e mense finanziato dallUnione europea  Next 

Generation EU  ING. PAOLO BIANCHI. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.324 del 30-09-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

VISTI: 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 

tempo pieno e mense”; 

- il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono 

approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense”; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature 

per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, 

mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento 

in oggetto; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la 

valutazione della proposta progettuale con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con 

gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 

graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con 

decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 

giugno 2022, n. 19; 

 

RICHIAMATO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, 

sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa 

Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore del Comune di Pieve Torina – C.F. 

81000190439, del progetto “PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO MONS. PAOLETTI 

VIA ALCIDE DE GASPERI 2” rappresentato dal dott. Alessandro Gentilucci in qualità di 

legale rappresentante dell’ente Comune di Pieve Torina, con sede legale in Pieve Torina, VIA 

ROMA, n. 126, Cap 62036; 

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 4 dell’Accordo - Termini di attuazione del progetto, 

durata e importo dell’accordo di concessione, il quale disciplina che le azioni del progetto 

dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente 

cronoprogramma: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.324 del 30-09-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

• Progettazione esecutiva - Entro il 31 gennaio 2023 - Provvedimento di approvazione 

del  progetto esecutivo  con verbale di verifica e validazione; 

• Aggiudicazione dei lavori - Entro il 31 marzo 2023 – Milestone ITA - Determina di 

aggiudicazione; 

• Avvio dei lavori - Entro il 30 giugno 2023 - Verbale di consegna dei lavori; 

• Conclusione dei lavori - Entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA - Verbale di 

ultimazione dei lavori; 

• Collaudo dei lavori - Entro il 30 giugno 2026 - Certificato di collaudo; 

 

DATO ATTO che al fine di rispettare la prima scadenza relativa all’approvazione della 

progettazione esecutiva (entro e non oltre il 31/12/2022), il Comune di Pieve Torina intende 

avviare la procedura di affidamento diretto, ex art. 1, co. 2, lett. a), legge 11 settembre 2020, 

n. 120, coordinata con la legge n. 108/2021, dei servizi tecnici di redazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva, della direzione dei lavori e contabilità delle opere, del 

coordinamento della sicurezza in fase progettazione e in fase di esecuzione, relativi 

all’intervento di “Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica 

Istituto comprensivo Mons. Paoletti via Alcide De Gasperi 2”, a valere sulle risorse destinate 

alla Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione 

el tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

ATTESA la necessità di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), legge 11 settembre 2020, n. 

120, coordinata con la legge n. 108/2021, i servizi tecnici di redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva, della direzione dei lavori e contabilità delle opere, del coordinamento 

della sicurezza in fase progettazione e in fase di esecuzione, relativi all’intervento di 

“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica Istituto comprensivo 

Mons. Paoletti via Alcide De Gasperi 2” e l’urgenza, dettata dal rispetto del cronoprogramma 

sopra riportato, pena la decadenza dal finanziamento così come previsto nell’Accordo; 

 

DATO ATTO che il valore del suddetto servizio oggetto dell’affidamento è pari al 10% 

dell’importo dei lavori stimato nella scheda tecnico di progetto, pari ad euro 23.000,00 

oltre oneri di legge; 

 

DATO ATTO, pertanto, che è stato individuato tra gli iscritti all’Elenco speciale dei 

professionisti, di cui all’art. 34 del d.l. 17 ottobre 2016, n.189, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il professionista Ing. Paolo Bianchi 

con studio in Via Ancona, 48/C – Jesi (AN) 60035, C.F. BNCPLA65C02D969O - P.IVA: 

01207180421; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione (linee guida ANAC n° 4), 

secondo cui: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.324 del 30-09-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

1) l’affidamento o il reinvito al contraente uscente deve avere carattere eccezionale e 

richiede un onere motivazionale più stringente; 

2) l’affidamento diretto o il reinvito all’operatore economico invitato in occasione di un 

precedente affidamento, e non affidatario, deve essere motivato; 

3) solo per affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare 

all’applicazione di quanto sopra, con scelta motivata; 

Ed in particolare, con riferimento alla presente procedura: 

l’affidamento o l’invito alla preventiva indagine di mercato, per acquisizione di preventivi 

di spesa, non riguarda operatori economici qualificabili come contraente uscente o invitati 

ad un precedente affidamento e non sorteggiati; 

 

DATO ATTO che il CIG relativo al servizio da affidare è: 93926460AF, acquisito dal 

Responsabile Unico del Procedimento – Arch. Annarita Luccio; 

 

RICHIAMATA la richiesta di offerta prot.n. 10632 del 07/09/2022 trasmessa tramite il 

Portale Appalti GT Multi Ente all’Ing. Paolo Bianchi; 

 

VISTA l’offerta economica del 22/09/2022 – prot.n.11434 del 27/09/2022 con cui l’Ing. 

Paolo Bianchi offre una scontistica del 10% sull’importo a base d’asta, pari ad un importo 

contrattuale di € 20.700,00 oltre oneri di legge; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio all’ Ing. Paolo 

Bianchi con studio in Via Ancona, 48/C – Jesi (AN) 60035, C.F. BNCPLA65C02D969O - 

P.IVA: 01207180421 per l’importo di € 20.700,00 oltre oneri di legge; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’iscrizione all’elenco speciale per la 

ricostruzione del professionista incaricato; 

 

DATO ATTO che il possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico verrà 

effettuato mediante il sistema AVCPass; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni; 

 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il d.P.R. n. 207/2010; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.324 del 30-09-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 

del Comune; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 

sensi dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 Settembre 2020, n. 

120 (decreto semplificazioni), coordinata con la legge n. 108 del 2021, per i motivi di cui 

in premessa, all’Ing. Paolo Bianchi con studio in Via Ancona, 48/C – Jesi (AN) 60035, 

C.F. BNCPLA65C02D969O - P.IVA: 01207180421, i servizi tecnici di progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori e contabilità delle opere relativi all’intervento di 

“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica Istituto 

Comprensivo Mons. Paoletti Via Alcide De Gasperi, 2” per l’importo di € 20.700,00 oltre 

oneri di legge; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 26.264,16 oneri di legge compresi al cap. 

2647/3 del bilancio di previsione 2022; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- il CIG relativo al servizio da affidare è: 93926460AF, acquisito dal Responsabile Unico 

del Procedimento – Arch. Annarita Luccio; 

- le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 2 della Delibera Anac n. 1121 del 29/12/2020, 

per importo posto a base di gara inferiore a € 40.000; 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 

delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 

codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 

liquidazione;  

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti;  

- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;  

- il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in essere è l’Arch. Annarita Luccio, 

nominato con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 25/05/2022; 

- l’importo complessivo di € 26.264,16 oneri di legge compresi, è a valere sulle risorse 

stanziate con l’ordinanza speciale n. 20 del 15 luglio 2021. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.324 del 30-09-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-09-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 30-09-2022    al 15-10-2022 

Lì  30-09-2022 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


